
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2024-1980 del 05/04/2024

Oggetto ACCORDO  SOSTITUTIVO  DI  CONCESSIONI  E-
DISTRIBUZIONE Elenco nuovi  attraversamenti  2023 e
canone 2024

Proposta n. PDET-AMB-2024-2060 del 05/04/2024

Struttura adottante Servizio Gestione Demanio Idrico

Dirigente adottante DONATELLA ELEONORA BANDOLI

Questo  giorno  cinque  APRILE 2024 presso  la  sede  di  Largo  Caduti  del  Lavoro,  6  -  40122 -
Bologna,  il  Responsabile  del  Servizio  Gestione  Demanio  Idrico,  DONATELLA ELEONORA
BANDOLI, determina quanto segue.



LA DIRIGENTE

VISTI

- il decreto legislativo n. 112 del 1998, ed in particolare gli artt. 86 e 89;

- la L.7 agosto 1990, 241;

- la L.R. 21 aprile 1999 n. 3, e in particolare gli artt. 140 e 141;

- la L.R. 14 aprile 2004, n. 7;

- la L.R. 06 marzo 2007, n. 4;

- la L.R. 24 dicembre 2009, n.24 ed in particolare l’art. 51;

- la L.R. 30 aprile 2015, n.2;

- la L.R. 30 luglio 2015, n.13;

- la deliberazione n.913/2009;

- le deliberazioni n. 1121 del 27 luglio 2009 e n.854 del 28 giugno 2010, che approvano

rispettivamente lo schema di Accordo sottoscritto in data 9 settembre 2009 per la gestione

amministrativa delle aree del demanio idrico tra la Regione Emilia-Romagna e Enel Distribuzione

S.p.A., oggi denominata e-distribuzione S.p.A., e lo schema di Accordo integrativo sottoscritto in

data 30 giugno 2010;

- le determinazioni n.8724 del 14/07/2011, n.9023 del 06/07/2012, n.7696 del 28/06/2013,

n.8662 del 25/06/2014, n.7810 del 24/06/2015 n.4516 del 22/03/2016 che approvano gli elenchi dei

nuovi attraversamenti e i canoni per gli anni 2011, 2012, 2013, 2014, 2015 e 2016;

- le determinazioni ARPAE n.2879 del 06/06/2017, n.2575 del 23/05/2018, n. 3065 del

25/06/2019, n. 2120 del 08/05/2020, n. 1374 del 22/03/2021, n. 1477 del 23/03/2022 e n. 1476 del

23/03/2023 che approvano gli elenchi dei nuovi attraversamenti e i canoni per gli anni 2017, 2018,

2019, 2020, 2021, 2022 e 2023;



- la deliberazione 2363/2016 che prevede, a seguito della L.R. 13/2015 che gli adempimenti e

gli obblighi derivanti dagli strumenti convenzionali stipulati dalla Regione per la gestione

amministrativa del demanio idrico debbano essere posti in essere da ARPAE per conto della

Regione e in linea di continuità con la gestione regionale pregressa;

PREMESSO

- che con l’Accordo del 9 settembre 2009 sono state stabilite, tra l’altro, modalità di

semplificazione della gestione delle occupazioni con linee elettriche con riferimento al pagamento

del canone annuale e rispetto all’emissione dei titoli legittimanti le nuove occupazioni;

- che le disposizioni di detto Accordo ne prevedono l’integrazione tramite l’approvazione

dell’elenco, predisposto dal concessionario, contenente l’indicazione delle nuove interferenze

realizzate ed eventualmente delle dismissioni di linea;

- che tale elenco, ai sensi dell’art. 3 del citato Accordo, rappresenta la base per il calcolo del

canone annuale dovuto, determinato in base alla variazione di consistenza della rete e rivalutato con

l’applicazione della rivalutazione operata applicando l’indice di inflazione programmato;

- che le parti hanno concordato che sotto il profilo amministrativo non rileva tanto la

realizzazione effettiva della linea quanto la disponibilità dell’area, per cui la valutazione della

consistenza della rete ai fini della gestione annuale delle interferenze viene effettuata con

riferimento all’elenco dei nulla osta rilasciati nell’anno precedente;

- che dalla base di calcolo del canone sono sottratte le interferenze smantellate o che

comunque non risultano essere insistenti su area del demanio idrico, a seguito di

sdemanializzazione o di sopralluogo e verifiche documentali;



DATO ATTO

- che nella determina n.3065 del 25/06/2019 per mero errore si è preso come base di calcolo

per la rivalutazione del canone 2019 la somma di € 883.220,13 (comprensivo anche degli interessi

legali dovuti nel 2018 per il ritardato pagamaneto) mentre il valore corretto del canone da rivalutare

sarebbe stato € 882.781,84;

- che la base di calcolo per la rivalutazione annuale è rimasta errata fino all’annualità 2023 e

che conseguentemente, per ottenere la base di calcolo per il 2024, che si effettua aggiornando e

rivalutando l’annualità del 2023, si deve procedere allo scorporo degli interessi legali di mora

rivalutati al 2023 pari a € 512,35;

- che con Delibera Num. 1174 del 02/08/2017 la Regione Emilia Romagna ha effettuato un

riordino delle competenze su alcuni tratti del reticolo idrografico minore ricompreso nel

comprensorio del Consorzio della Bonifica Renana (allegato 1 della Delibera), in quanto svolgenti

in via prevalente funzioni afferenti la bonifica, nonchè delle aree qualificate quali pertinenze

idrauliche di detti corsi d’acqua;

- che conseguentemente dalla vigenza della citata deliberazione il Consorzio della Bonifica

Renana è legittimato a svolgere sui tratti oggetto della citata delibera tutte le attività previste sui

canali di bonifica dal RD 368/1904, ivi compresa la formalizzazione dei provvedimenti concessori o

autorizzativi inerenti i beni demaniali di cui trattasi;

- che per le concessioni relative alle aree insistenti su Rio Podice, Rio Martignone, Rio delle

Meraviglie, Torrente Martignone Scolo Carpineta e Rio Canalazzo il canone per un totale di €

2.129,81 (valore aggiornato al 2023), è ad oggi confluito nella base di calcolo del canone da

rivalutare;



PRESO ATTO

degli elenchi delle interferenze da aggiungere al canone 2023 per il calcolo di quanto dovuto per il

2024, inviati da e-distribuzione S.p.A., integrati a seguito di comparazione coi dati in possesso del

Servizio Gestione Demanio Idrico di ARPAE;

RITENUTO

- di approvare, ai sensi dell’art. 10 del citato Accordo sostitutivo del 9 settembre 2009,

l’elenco A) allegato parte integrante del presente atto;

- di dare atto che, ai sensi dell’art. 8 della L.R. 2 del 2015, l’indice di inflazione

applicabile per la determinazione del canone 2024 è pari a + 0,7%;

- di determinare la base canone 2023 per la determinazione del canone 2024 come segue:

o di scorporare dal canone 2023 (€ 1.053.140,18) la somma di Euro 512,35

corrispondente agli interessi legali di mora rivalutati al 2023;

o di scorporare dalla risultante somma di Euro 1.052.627,83 i canoni relativi alle 5

interferenze (€ 2.129,81 valore rivalutato al 2023) coi rii sopra citati per un totale di

Euro 1.050.498,02;

RITENUTO INOLTRE

- di dare atto che i canoni per le nuove interferenze di cui all’elenco allegato A

ammontano a Euro 9.586,31;

- di determinare conseguentemente l’importo che sarebbe dovuto per l’anno 2024 da

e-distribuzione S.p.A. a titolo di canone concessorio, con rivalutazione pari a + 0,7%, nella misura

di Euro 1.057.851,51, cui si aggiunge il dovuto per nuovi attraversamenti pari a Euro 9.586,31, per

un totale di Euro 1.067.437,82 (base di calcolo del canone per l’anno 2025);



RITENUTO INFINE:

- di determinare l’importo da versare effettivamente per l’anno 2024 da

e-distribuzione S.p.A. sottraendo alla somma di Euro 1.067.437,82 i canoni indebitamente versati

per le interferenze oggetto di passaggio di competenza (€ 11.136,63) e quanto pagato a titolo di

interessi legali rivalutati nelle annualità 2019-2023 (€ 2.304,68), per un totale risultante pari a Euro

1.053.996,51;

- di determinare le spese istruttorie nella misura di Euro 2.850,00;

- di precisare che restano ferme le clausole previste nell’Accordo del 9 settembre

2009, ivi compresa quella inerente la durata della legittimazione all’occupazione, e nei relativi

allegati tecnici, che si intendono qui richiamati e che regolano anche le occupazioni per le quali è

stato rilasciato il nulla osta nel 2023;

DETERMINA

per le motivazioni indicate in premessa che qui si intendono integralmente richiamate;

a) di approvare, ai sensi dell’art. 10 dell’Accordo tra Regione Emilia-Romagna ed Enel

Distribuzione S.p.A., oggi denominata e-distribuzione S.p.A., del 9 settembre 2009, l’elenco

riportato nell’allegato A) parte integrante del presente atto;

b) di dare atto che l’indice di inflazione applicabile al canone 2023 per la determinazione del

canone 2024 ai sensi dell’art.8 della L.R. 2/2015 è pari a + 0,7%;

c) di stabilire la base canone 2023 da aggiornare e rivalutare per la determinazione del

canone 2024 al netto degli scorpori sopracitati nella misura di Euro 1.050.498,02;

d) di dare atto che la somma dei canoni per le nuove interferenze di cui all’elenco allegato

ammonta a Euro 9.586,31;

e) di determinare conseguentemente l’importo che sarebbe dovuto per l’anno 2024 da

e-distribuzione S.p.A. a titolo di canone concessorio, con rivalutazione pari a + 0,7%, nella misura



di Euro 1.057.851,51, cui si aggiunge il dovuto per nuovi attraversamenti pari a Euro 9.586,31, per

un totale di Euro 1.067.437,82, dando atto che tale somma costituirà la base di calcolo del canone

per l’anno 2025;

f) di determinare l’importo da versare effettivamente per l’anno 2024 da e-distribuzione

S.p.A. sottraendo alla somma di Euro 1.067.437,82 i canoni indebitamente versati per le

interferenze oggetto di passaggio di competenza (€ 11.136,63) e quanto pagato a titolo di interessi

legali rivalutati nelle annualità 2019-2023 (€ 2.304,68) per un totale risultante pari a Euro

1.053.996,51, da corrispondere tramite avviso PagoPa;

g) di determinare le spese istruttorie nella misura di Euro 2.850,00, da versarsi tramite

avviso PagoPa;

h) di dare atto che sono in capo al concessionario gli adempimenti e le spese di registrazione

per l’importo relativo ai nuovi attraversamenti;

i) di precisare che restano ferme le clausole previste nell’Accordo del 9 settembre 2009, ivi

compresa quella inerente la durata della legittimazione all’occupazione, e nei relativi allegati

tecnici, che si intendono qui richiamati e che regolano anche le occupazioni per le quali è stato

rilasciato il nulla osta nel 2023;

j) di dare atto che la presente determinazione annulla e sostituisce la determinazione 1954

del 04/04/2024, affetta da mero errore materiale di calcolo in relazione ai nuovi attraversamenti;

k) di notificare la presente determinazione a e-distribuzione S.p.A. tramite PEC

(e-distribuzione@pec.e-distribuzione.it);

l) di dare atto che la Responsabile del procedimento è la dott.ssa Donatella Eleonora Bandoli

e che non sussiste conflitto di interessi, neanche potenziale, con l'interesse sotteso all'esercizio della

funzione e con l’interesse di cui è portatore il destinatario del presente provvedimento;

m) di dare atto che avverso il presente provvedimento è possibile proporre opposizione, ai

sensi dell’art. 133 c. 1, lett. b), d.lgs. n. 104/2010, nel termine di 60 giorni dalla notifica, al



Tribunale delle Acque pubbliche e al Tribunale superiore delle Acque pubbliche per quanto

riguarda le controversie indicate dagli artt. 140, 143 e 144, r.d. 1775/1933, all’Autorità giudiziaria

ordinaria per quanto riguarda la quantificazione dei canoni ovvero, per ulteriori profili di

impugnazione, all’Autorità giurisdizionale amministrativa nel termine di 60 giorni dalla notifica;

n) di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione

previsti dal d.lgs. 33/2013, sulla base degli indirizzi interpretativi di cui alla d.G.R. 486/2017;

o) di pubblicare la presente determinazione per estratto e gli allegati sul BURERT.

La Responsabile

Servizio Gestione Demanio Idrico

Donatella Eleonora Bandoli

ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE



ALLEGATO A

ELENCO NUOVI ATTRAVERSAMENTI AUTORIZZATI NEL 2023

CODICE

PRATICA COMUNE CORSI D'ACQUA CANONE

SPESE

ISTRUTTORIA USO

1 FC22T0038

SARSINA,

SOGLIANO AL

RUBICONE e

MERCATO

SARACENO

fiume Savio ed

altri €. 2.163,29 € 75,00

35 (21 nuovi, 14 sostit.)

attrav. aerei e interrati con

linea elettrica 15 kV

2 RE22T0039
VEZZANO SUL

CROSTOLO

Crostolo e Rio di

Vezzano - € 75,00

sostituzione di 4

attraversamenti aerei

3 PC22T0026 GAZZOLA Rio Riazzolo € 76,67 € 75,00

Attr. aereo linea elettrica

15kV

4 FE22T0020 FERRARA Po di Volano € 523,11 € 75,00

attr. int e attr aereo 1 palo

con armadio stradale

5 MO22T0040

CASTELFRANCO

EMILIA t. Muzza ed altri € 1.061,55 € 75,00

6 attraversamenti e parall.

con linea elettrica 15 kV in

cavo sotterraneo

6 BO22T0118

SAN LAZZARO DI

SAVENA Rio di Pontebuco € 76,67 € 75,00

Attr. linea elettrica BT staffato

a ponte

7 RN22T0016 RIMINI € 353,85 € 75,00 cabina di trasformazione

8 MO22T0067

FIORANO

MODENESE Rio Corlo € 176,92 € 75,00

attr. in manto stradale linea

15kV

9 DG22T0008 CESENATICO

Torrente

Pisciatello € 419,66 € 75,00 Parallelismo

10 DG22T0007 ALTA VAL TIDONE Torrente Tidone € 265,38 € 75,00 Parallelismo interrato e palo

11 DG23T0013 LANGHIRANO Rio La Riana € 76,67 € 75,00

Attr. in subalveo linea

elettrica 15kV

SOSTITUTO CON VARIANTE IN

MANTO STRADALE



12 DG23T0014

ALTO RENO

TERME

Torrente Silla, Rio

Fantino, Rio del

Parchiè, Rio della

Gobba, Rio

Rampaio, Rio

della Carniola,

Rio dei Locchi,

Rio della Chiesa - € 75,00

sost n. 7 Attr aerei linea

elettrica 15 kV

13 DG23T0015 CREVALCORE Canale Torbido € 241,79 € 75,00

Attr. in subalveo linea

elettrica 15kV e demolizione

attr. aereo

14 DG23T0016 FELINO Rio Bertone - € 75,00

Sost. Att. in subalveo linea 15

kV

15 DG23T0028

CASTEL SAN

PIETRO TERME Rio Magione € 566,15 € 75,00

1 attr. in subalveo linea 15 kV

1 parall. int. linea 15kV

16 DG23T0036 VERNASCA Torrente Ongina - € 75,00 Fascia tutela 150m

17 DG23T0041

SOLIGNANO -

FORNOVO

Fiume Taro, Rio

della Chiusa e Rio

del Pianello € 884,62 € 75,00 Attr. interrato linea elettrica

18 DG23T0051 FERRARA Canale Boicelli € 176,92 € 75,00

Parall. linea ele 400V e

armadio stradale

19

78814 del

05/05/2023

MONTICELLI

D'ONGINA € 75,00 NON DI COMPETENZA

20 DG23T0053 CATTOLICA Fiume Tavollo € 338,99 € 75,00 Attr. subalveo linea 15 kV

21 DG23T0054 RICCIONE Rio Melo € 185,42 € 75,00 Attr. subalveo linea 15 kV

22 DG23T0055 RICCIONE Rio Melo € 207,59 € 75,00 Attr. subalveo linea 15 kV

23 DG23T0056 FISCAGLIA Po di Volano € 176,92 € 75,00 Attr. interrato linea elettrica

24 DG23T0070 RIVERGARO Fiume Trebbia € 176,92 € 75,00

attrav. interrato linea BT e

sost. cassetta stradale



25 DG23T0079

CASTEL SAN

PIETRO TERME

Rio dei Gralchi e

Rio Castellaro - € 75,00

sostit. su medesimo tracciato

di 3 attraversamenti aerei

con linea elettrica 15 kV

26 DG23T0082 BERCETO

Canale dei Rivi

Freddi, Rio di

Fulcara e Rio

dell'Uccellino, Rio

San Domino e Rio

Bosco Secco - € 75,00

7 attrav. aerei per

ricostruzione su identico

tracciato di linea elettrica

aerea MT SILARA a 15 kV. -

AUT_2553232

27 DG23T0083

FORNOVO DI

TARO

Rio Golgano - Rio

Castel Peloto -

Rio degli Strobei -

Rio della Zanella € 306,67 € 75,00

4 attrav. aerei con linea

elettrica 15 kV

28 DG23T0013 LANGHIRANO Rio La Riana € 76,67 € 75,00

Attr. in manto stradale linea

elettrica 15kV

SOSTITUISCE QUELLO IN

SUBALVEO

29 DG23T0018 TRAVERSETOLO Rio delle Zolle € 176,92 € 75,00

Attr. in subalveo linea elettr.

15kV

30 DG23T0021

TIZZANO VAL

PARMA

Torrente Bardea,

Rio delle Ore e

Torrente

Parmossa - € 75,00

sost. 4 attr. aerei linea

elettrica 15 kV

31 DG23T0075 VERNASCA Torrente Ongina - € 75,00

Sost. attr. aereo linea

elettrica

32 DG23T0076

CARPANETO

PIACENTINO Rio Gaviolo € 76,67 € 75,00

Attr. interrato linea elettrica

BT

33 DG23T0078 PIACENZA Rio Rifiuto € 165,13 € 75,00

parallelismo linea elettrica 15

kV e palo

34 DG23T0009 FISCAGLIA Po di Volano € 558,49 € 75,00

sost. attr. aereo con attr. in

subalveo



35 DG23T0087

CASTIGLIONE DEI

PEPOLI Rio Bonato - € 75,00

sost. 2 attrav. aerei su

medesimo tracciato per linea

elettrica aerea a 15 kV

"SALBIA"

36 DG23T0086 GROPPARELLO Rio Rosello € 76,67 € 75,00

1 attrav. staffato a ponte

linea elettrica BT

37 DG23T0052 BERCETO

Rio Masarino e

Canale Vore - € 75,00 Sost. 2 attr. aerei linea 15 kV

38 DG23T0119 COLORNO fiume Po - € 75,00

1 attrav. e 1 sostegno per

Ricostruzione su identico

tracciato di linea elettrica

aerea MT SACCA a 15 kV e

demolizione linea aerea

obsoleta

€ 9.586,31 € 2.850,00



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


